V.

DE IGNAVIAE AC TIMIDITATIS OPPROBRIO.

Non paucos fore arbitror, quibus mirum videatur, quod res tam levis momenti oratori nostro toties ac vehementer quidem obiecta fuerit et ab ipso Platarcho in vita Demosthenis aequae ac corruptelae crimen in maximis vitiis ponatur. Etenim adversarii opprobrio isto non ludibrium tantummodo contemtionemque Demostheni afferre, verum etiam odium et invidiam concitare student. Sed, etiamsi aliunde non constaret, quantum apud veteres animus virilis sive fortitudo (ἡ ἐνδοξία) valuerit, iam ex oratione contr. Ctesiph. abunde disceremus, quam gravem sensum verbis suis tribuerit

Aeschines. Qui quum p. 559. virtutes viri popularis (*ἀνδρὸς δημοτικοῦ καὶ σώφρονος*), oppositas vitii viri paucorum potentiae amici (*ὀλιγαρχικοῦ καὶ φιλίου*), enumerat, quantum requirit τὸ ἀνδρεῖον, ne quis in bello et periculis patriae proditor fiat. Quod quum in Demosthenem transferat, p. 561. sq. eum et ipsius Demosthenis et reliquorum sententia hominem ignavum timidumque iudicat et deinde poenas lege Solonis constitutas producit, qua lege et qui subterfugiat militiam, et qui signa deserat, et qui imbellis sit, (*ὁ στρατεύτης, ὁ λειπῶς τὴν τάξιν καὶ ὁ δειλός*), pariter ignominia et dedecore notandi sint; namque actiones talium naturae vitiorum (*φύσεως γραφῆς*) esse legitimas, ut quisque legis vindicis metu melior patriae propugnator evadat. Quodsi ita res ad rei publicae rationes referatur, utique ignavia avaritiae similis et fere propinqua habenda est, quod utrumque vitium a patriae studio aequae longe remotum proditoris fieri possit causa et origo.

Eandem fere de Demosthene sententiam etiam secutus est Plutarchus. Quamquam enim tantum abest, ut eum assiduitate et perseverantia praeditum fuisse neget, ut de Theopompi scriptoris iudicio novo et singulari miratus Demosthenem ex omnibus illius aetatis oratoribus solum sententia nunquam mutata eandem in rebus gerendis rationem, in qua ab initio steterit, per totam vitam servasse et tandem, ne desereret, animam profudisse praedicet: tamen l. l. virtutem bellicam (*ἀνδρείαν πολεμιστήριον*) ei defuisse opinatur et c. 13 eum teste Demetrio οὐκ ὄντα ἐν τοῖς ὅπλοις ἀξιόπιστον vocat. Sed videamus, num haec opinio etiam certis argumentis nitatur.

Aeschines iam in oratione adversus Timarchum l. l. ei ornatum viro non satis dignum, mollitiem timiditatemque obiter exprobrat, et de falsa legatione p. 258. eum appellat οὐδέπω ποθ' ἀψάμενον ὄπλον, et alio loco¹⁾ Demosthenem, quod signa deseruisset, postulatam quidem, sed Nicodemum accusato rem, ut actionem sibi intentam omitteret, data pecunia movisse dicit. Quae quidem criminatio iam a Demosthene in orat. c. Midiam refutatur. Athenienses enim quum Plutarcho, Euboeae insulae tyranno, auxilio profecti essent, non multo post Demosthenes, qui huic expeditioni interfuit, quum tempus Dionysiorum instaret, ad choragiae munus administrandum domum revertit. Qua occasione oblata Midias inimicus Euctemonem quendam mercede conduxit ad eam litem contra Demosthenem instituendam, sed abiecta spe, fore ut causam vinceret, utpote homo vafer et malitiosus, semper aliquid haerere haud nescius, Demosthenis nomine iuxta Eponymos publice exposito saltem eius famam labe adspergi voluit²⁾

In oratione c. Ctesiphontem eum compluribus locis non solum universe hominem imbellem timidumque et ordinum desertorem increpans vocat, sed p. 540. 644. haud dubie pugnam Chaeroneensem significat; cum quibus locis etiam congruunt verba Dinarchi p. 51., quanquam hic alio loco³⁾ eum solum ex pugna effugisse criminatur. Quod

¹⁾ De. fal. leg. p. 314. — ²⁾ Cf. Dem. c. Mid. p. 547. — ³⁾ Din. c. Dem. p. 10.

quam perperam dixerit, nemo est, qui vel mediocriter in litteris Graecis versatus non videat, quum aliquot hominum milia una cum eo terga vertisse notum sit. Sed ne minima quidem cum ignominia Demosthenem proelio excessisse iam inde colligere licet, quod cives sui ei continuo post pugnam factam non solum orationem funebrem habendam et alios quoque honores publice mandaverunt, sed etiam, quamvis atrociter inimici in foro universi in eum saevirent,¹⁾ tamen nemo eum leipotaxiae arguere ausus est. Plutarchus quidem in describenda pugna Chaeroneensi vit. D. 20. Aeschinem secutus est; veruntamen hoc loco, maxime autem in vita X orat. narrationunculas subiicit, quae ex fonte turbido haustae scurrarum nugae fabulasque maligne fictas haud dubie redolent.

Tum Aeschines²⁾ ei conviciatur, quod, quum proelio apud Chaeroneam commisso domum redisset, confestim urbe evaserit. Quod quidem Dinarchus³⁾ pro consuetudine sua auget et exaggerat, dicens, Demosthenem de industria se populo legatum obtusisse, ut urbe facilius evadere posset, et in tanta rei publicae difficultate nummaria ex aerario etiam octo talenta abstulisse etc. Ecce veritatem iterum foedissime depravatam; sine dubio enim intelligendum est iter illud post pugnam Chaeroneensem susceptum, quo Demosthenes a sociis pecunias ad bellum continuandum exegit, quam ipsam rem Plutarchus⁴⁾ adeo in eius praeclare factis numerat, quorum mercedem Athenienses ei coronas aureas donaverint.

Nec facilius denique ad credendum fuerit, quod Aeschines⁵⁾ commemorat, Demosthenem, dum Thebae obsiderentur, ut cum Alexandro de pace ageret, missum, sed timore percussum ex medio itinere subito revertisse; ad quem locum fortasse referendum est, quod cum aliqua quidem discrepantia dicit Dinarchus in or. c. Dem. p. 57. Etiam Plutarchus⁶⁾ et Diodorus Sicul.⁷⁾ istam adversariorum narrationem receperunt, quanquam hic quidem addubitat, Demosthenes utrum metuens Macedones, an a Persarum rege corruptus id fecerit.

Sed omnium huiuscemodi calumniarum origo repetenda est de gradu arduo et lubrico, quem ille in re publica administranda capessiverat; oratorem publicum enim de imperatoris officio fortasse et omni re militari pro suggestu loquentem saepenumero audiebant, sed exercitus ducem in bellum proficisci nunquam videbant, sicuti viri in re publica olim praestantes, Cimon, Thucydides, Pericles aliique,⁸⁾ magni in pace, nec minores in bello, cum laude usi erant et foro et castris. Fuerunt quidem illa tempora, quibus unus utroque, et civili et militari munere, fungeretur, sed etiamtum recens eorum memoria vigeat et redingrata est a Phocione, magno illo Demosthenis adversario, qui artem oratoriam et militarem gloriose exerceret (cf. Plut. Phoc. c. 7.)⁹⁾

¹⁾ Cf. Dem. de coron. p. 309 sqq. — Plut. vit. Dem. c. 21. — ²⁾ C. Ctesiph. p. 445. 446. — ³⁾ C. Dem. p. 56. 57. — ⁴⁾ Vit. X orat. p. 160. — ⁵⁾ C. Ctesiph. p. 548. — ⁶⁾ Vit. Dem. c. 23. — ⁷⁾ Lib. XVII. 4. — ⁸⁾ Cf. Plut. vit. Dem. c. 13. 14. — ⁹⁾ Apud Lucianum encom. Dem. fortunatus sibi videtur

Ab hoc loco non alienum putavi adiiicere ea, quae Demosthenes ipse in oratione de corona coram populo ad huiuscemodi criminationes responderit. Qui quidem quum ignaviae crimen obiter tantum transeundo vanum absurdumque respuat,¹⁾ quaecumque, ut illis temporibus, fieri potuerint, se unum hominem peregrisse liberrime professus est. Deinde res post Chaeroneensem pugnam gestas exponit, ex quibus luce clarius efficitur, quod Aeschines eum ex urbe effugisse dixerit, ementitum et falsum esse.

Quae tum a pag. 324 usque ad orationis finem sequitur praeclara vitae publicae et privatae defensio non solum eius integritatem et innocentiam, sed etiam immutatam animi constantiam luculentissime probat. Etenim nec rebus secundis nec adversis, nec spe nec terrore se unquam ab eo, quod aequum, iustum patriaeque commodum iudicaverit, abductum esse testatus postremo pag. 331. Athenienses obsecrans, ut rei publicae administrandae curriculum a se absolutum respiciant, ne in summis quidem calamitatibus et periculis se a recta via deflexisse, vel patriam unquam deseruisse gloriatur.

At concedamus, Demosthenem naturali quodam mentis affectu vel nimio doloris sensu oppressum timiditatis vel animi mollitiae signa aliquando dedisse, sive quum olim legatorum natu minimus coram Philippo Atheniensium causam peroraret,²⁾ sive quum postea exsilium aegre et moleste ferret, id quod notavit Plutarchus vit. Dem. c. 26., sive quocumque alio tempore; veruntamen eiusmodi vel naturae vel fortunae incommoda, quae plerumque ex hominis indole et ingenio, aut ex educatione subnascuntur et ne minime quidem vivendi consuetudinem moresque tangunt, ipsa ea plus etiam valent ad vitam eius exprimentam veluti *δρῶμα* herois magnanimi, cuius res gestae virtutis specimen et exemplar generi humano proponantur. Qui quum inde a prima iam infantia orbatas sit parentibus, infami tutorum licentia,³⁾ corporis valetudine et molestiis naturae vitiorum conflictatus mira quadam vi et perseverantia extra terminos angustos egredi conatur, quos ei sors iniqua constituisse videtur, laudis gloriaeque finem sibi propositum perpetuo spectans, qui rei publicae principi et oratori futuro ante oculos obversatur. Salus publica, civium ius honosque ei siderum instar duces sunt vitae forensis. Animi magnitudo, probitas, constantia configunt cum nimiarum opum potentia, fraude, dolo, perfidia tyranni alienigenae, cum privatae utilitatis studio, segnitie, inertia suorum civium, quorum patriae amor magis magisque elanguescit et emoritur. Impari cum dira necessitate certamini robur viri ingenui et vires tandem fracta succumbunt, clade Chaeroneensi; sed animus liber et generosus, servitute ignominiaque contempta, superior discedit fato, ferreo invictus. Licet mala, vel a casu acerbo vel ab hominibus inimicis⁴⁾ profecta, in eum cuncta ingruant, eadem rei publicae admini-

Philippus, quod Athenienses virum sagacem magnanimumque suggestu et rostris contineri neque exercitui ducem praecesse voluerint, quia alioquin forsitan de ipsius et Macedonum rebus actum fuisset.

¹⁾ p. 308. 309. — ²⁾ Cf. Aesch. c. Tim. p. 165. — D. f. l. p. 219. Quamquam orat. c. Ctesiph. p. 540 Demosthenem *πρὸς τὴν ἐν τοῖς λόγοις τὸλμαν θαννασιώτατον* vocat. Cf. Plut. vit. D. c. 9. ³⁾ Cf. Orat. II. Dem. c. Aphob. s. finem. — ⁴⁾ Cf. Dem. d. coron. l. l. — Plut. vit. Dem. I. l.

strandae via, quam ab initio ingressus est, fortiter et strenue pergit.¹⁾ Populus gratus, beneficiorum memor, ei coronam auream concedit, virtute et meritis partam; adversariorum invidia et auri largitione Macedonum fit, ut vir innocens Harpali sorte implicetur. Indigno dedecore opertus, exsul patriae, in insula deserta maris Aegaei vivit, donec libertatis tuendae studium iamiam emortuum Alexandri morte denuo expergiscitur. Inter voces laetas Archontum, sacerdotum, universae civitatis senex patriae amantissimus solum natale rursus attingit et istum diem vitae suae felicissimum praedicat — sed Graeciae maiestas calamitosa apud Lamiam proelio perculsa concidit, Demosthenes in Calauriae insulae sacrario a Neptuno petit auxilium; et quum etiam iste deus ei asyllum non praeberet, tanquam ad excelsiorem aram confugit, e gladiis satellitum elapsus, per semet ipse salvus et incolumis, irrisa Antipatri crudelitate.²⁾

¹⁾ Cf. Plut. vit. Dem. c. 13. 21. sqq. — ²⁾ Cf. Plut. comp. Dem. cum Cicerone s. finem. ὅτι, τοῦ θεοῦ μὴ παρασχόντιος αὐτῷ τὴν ἀσπίδα, ὥσπερ ἐπὶ μείζονα βομῶν καταφυγόν, ἐκ τῶν ὀπλῶν καὶ τῶν δορυφόρων λαβὼν ἐαυτὸν ὄχετο, τῆς Ἀντιπάτρου καταγελάσας ἀμύτητος.

CORRIGENDA.

pag. 12 vers. 12 pro ἄλλα legendum est ἄλλα.

vers. 31 pro tunc legend. est nunc.

pag. 13 vers. 6 pro σν legend. est σι.

vers. 27 pro Aeschines legend. est Aeschinis.

pag. 14 vers. 28 pro concius legend. est conscius.

vers. 32 pro τῆν legend. est τῆν.